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Annotatsiya. Nitrobenzol toksik ta'sirga ega bo‘lib, uning asosiy zararli 

ta'siri kislorod yetishmovchiligi va organlar faoliyatining buzilishi bilan bog‘liq. 

Nitrobenzol organizmga asosan nafas olish, teri orqali yoki tasodifan yutib 

yuborilishi bilan tushadi va uning toksikligi jiddiy salbiy ta'sirlarni keltirib 

chiqarishi mumkin. 

Kalit so’lar: Nitrobenzol, toksin, tahlil usullari 

 

Nitrobenzol kuchli zaharli kimyoviy modda bo‘lib, uning toksikologik 

ahamiyati shundan iboratki, u nafas olish, teri orqali singishi yoki hazm qilish 

orqali inson organizmiga tushib, turli og‘ir zarar yetkazishi mumkin. Sanoatda 

nitrobenzol ko‘pincha bo‘yoqlar, portlovchi moddalar va ba’zi organik 

birikmalarni sintez qilishda ishlatiladi. 

Nitrobenzolning ta'siri: 

1. Gematotoksiklik: Nitrobenzol gemoglobinga ta’sir qilib, 

metgemoglobin hosil qiladi, bu esa kislorod tashilishiga to‘sqinlik qiladi va 

gipoksiya (kislorod yetishmovchiligi) ga olib keladi. Bu, ayniqsa, bosh og‘rig‘i, 

terining ko‘karishi (siyanoz), va kuchli holsizlik holatlarida namoyon bo‘ladi. 

2. Asab tizimi: Nitrobenzol markaziy asab tizimiga kuchli ta’sir 

ko‘rsatadi. Intoksikatsiya o‘tkir holatlarda bosh aylanishi, ko‘ngil aynishi, 

hushdan ketish va ba’zida falaj holatlariga olib kelishi mumkin. 

3. Jigar va buyrak: Uzoq muddat davomida nitrobenzolga ta’sir qilish 

jigarda toksik jarayonlarni boshlashi mumkin, bu esa gepatit va buyrakning 

surunkali kasalliklariga olib kelishi ehtimoli bor. 
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4. Teriga ta'siri: Nitrobenzol teri orqali ham so‘rilishi mumkin va tez-

tez kontaktda bo‘lish natijasida dermatit, ya'ni terining yallig‘lanishi yoki allergik 

reaksiyalar keltirib chiqarishi mumkin. 

5. Kanserogenlik xavfi: Uzoq muddatli ta’sirlar nitrobenzolning 

kanserogen ta’sirini kuchaytirishi mumkinligi aniqlangan. Ba’zi tadqiqotlar uning 

saraton keltirib chiqarishi mumkinligini ko‘rsatmoqda. 

Oldini olish 

Nitrobenzol bilan ishlaganda shaxsiy himoya vositalaridan foydalanish 

(qo‘lqop, niqob, ko‘zoynak) va ishchi hududni yaxshi ventilyatsiya qilish talab 

etiladi. Ushbu xavfsizlik choralariga rioya qilish bilan, zaharlanish va boshqa 

salbiy ta’sirlarni kamaytirish mumkin. 

Nitrobenzol bilan bog‘liq xavfsizlik qoidalariga qat'iy rioya qilish va 

undan saqlanish nitrobenzolning toksik ta’sirlaridan himoyalanishning eng yaxshi 

usulidir. 

Nitrobenzolning toksikologik kimyoda ob'ektlarda ajratilishi va 

aniqlanishi uning zaharli xususiyatlarini o‘rganish va monitoring qilish uchun 

muhimdir. Nitrobenzolni biologik materiallar (masalan, qon, siydik) va atrof-

muhit namunalari (masalan, suv va tuproq) kabi turli xil ob'ektlardan ajratish 

usullari quyidagilarni o‘z ichiga oladi. 

1. Ekstraksiya 

 Suyuqlik-suyuqlik ekstraksiyasi: Nitrobenzolni suyuq namunalardan 

ajratishda keng qo‘llaniladigan usul. Bu usulda organik erituvchi (odatda dietil 

efir yoki etil asetat) yordamida nitrobenzol suvli fazadan ajratiladi. 

 Qattiq fazali ekstraksiya (SPE): Biologik va atrof-muhit namunalari 

uchun qo‘llaniladi. Ushbu usulda nitrobenzol maxsus adsorbent orqali ajratiladi, 

so‘ngra boshqa erituvchi bilan yuvilib olinadi. SPE usuli aniq va yuqori 

samaradorlikka ega. 

2. Distillatsiya 

 Bug‘ holatiga aylantirib ajratish: Nitrobenzolni suvli muhitdan yoki 

boshqa moddalar bilan aralashmalardan ajratish uchun bug‘ bilan distillatsiya 
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qilish usuli qo‘llaniladi. Nitrobenzolning qaynash nuqtasi ancha yuqori 

bo‘lganligi sababli, bu usul ancha samarali hisoblanadi. 

3. Kromatografiya 

 Gaz xromatografiyasi (GC): Nitrobenzolni ajratishda eng samarali 

usullardan biri bo‘lib, namuna gaz holatiga keltiriladi va inert gaz orqali 

xromatografik kolonka orqali o'tkaziladi. Ushbu usul yuqori aniqlik va 

sezuvchanlikka ega. 

 Yuqori samarali suyuqlik xromatografiyasi (HPLC): Nitrobenzolni 

boshqa organik birikmalar va komponentlardan ajratish uchun ishlatiladi. HPLC 

yordamida nitrobenzolning aniq miqdorini aniqlash ham mumkin. 

4. Spektroskopiya bilan aniqlash 

 Mass-spektrometriya (MS): Nitrobenzolning molekulyar massasini 

aniqlash uchun ishlatiladi va yuqori sezuvchanlikka ega. GC yoki HPLC bilan 

birgalikda qo‘llanilishi mumkin, bu usulda nitrobenzolning mavjudligi va miqdori 

aniq hisoblanadi. 

 Ultrabinafsha (UV) spektroskopiya: Nitrobenzolning UV nurlarini 

yutish xususiyati tufayli, uning mavjudligini tasdiqlashda va konsentratsiyasini 

aniqlashda qo‘llaniladi. 

5. Immunokimyoviy usullar 

 Ba'zi hollarda nitrobenzolni maxsus antikorlar yordamida aniqlash 

uchun immunokimyoviy usullar qo‘llanilishi mumkin. Bu usullar toksikologik 

monitoring uchun mos, lekin aniq ajratish uchun boshqa usullar bilan birgalikda 

qo‘llanilishi tavsiya etiladi. 

Xulosa 

Nitrobenzolni ajratishda qo‘llaniladigan usullar uning qaysi ob'ektdan 

olinishi, konsentratsiyasi va aniqlik talablariga qarab tanlanadi. Gaz 

xromatografiyasi va yuqori samarali suyuqlik xromatografiyasi kabi usullar aniq 

va sezuvchan bo‘lib, nitrobenzolni toksikologik tadqiqotlar uchun biologik va 

ekologik namunalardan ajratishda keng qo‘llaniladi. 

Foydalanilgan adabiyotlar. 
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